
◇　附属明細書

◇　財産目録

◇　正味財産増減計算書内訳書

令 和 元 年 度

公益財団法人福島県スポーツ振興基金

財 務 諸 表 等

◇　財務諸表に対する注記

◇　貸借対照表

◇　正味財産増減計算書



（単位：円）

Ⅰ 資産の部

1. 流動資産

現金預金 29,107,644 22,907,921 6,199,723

未収金 1,292,943 66,837 1,226,106

流動資産合計 30,400,587 22,974,758 7,425,829

2. 固定資産

(1) 基本財産

投資有価証券 1,998,619,485 1,998,619,485 0

定期預金 1,380,515 1,380,515 0

基本財産合計 2,000,000,000 2,000,000,000 0

(2) 特定資産

スポーツ振興積立基金 0 0 0

特定資産合計 0 0 0

(3) その他固定資産

定期預金 0 0 0

その他固定資産合計 0 0 0

固定資産合計 2,000,000,000 2,000,000,000 0

資産合計 2,030,400,587 2,022,974,758 7,425,829

Ⅱ 負債の部

1. 流動負債

未払金 1,459,902 1,845,728 △ 385,826

流動負債合計 1,459,902 1,845,728 △ 385,826

2. 固定負債

　固定負債合計 0 0 0

負債合計 1,459,902 1,845,728 △ 385,826

Ⅲ 正味財産の部

1. 指定正味財産

　指定正味財産合計 2,000,000,000 2,000,000,000 0

（うち基本財産への充当額） (2,000,000,000) (2,000,000,000) (0)

（うち特定資産への充当額） (0) (0) (0)

2. 一般正味財産

　一般正味財産合計 28,940,685 21,129,030 7,811,655

（うち基本財産への充当額） (0) (0) (0)

（うち特定資産への充当額） (0) (0) (0)

正味財産合計 2,028,940,685 2,021,129,030 7,811,655

負債及び正味財産合計 2,030,400,587 2,022,974,758 7,425,829

貸　借　対　照　表

令和２年３月３１日現在

科　　　　　　　目 当　年　度 前　年　度 増　　減



（単位：円）

Ⅰ 一般正味財産増減の部

1. 経常増減の部

(1) 経常収益

① 基本財産運用益

基本財産受取利息 39,997,138 39,997,138 0

②特定資産運用益

特定資産受取利息 0 0 0

③ 受取寄付金

受取寄付金 0 0 0

④ 雑収益

受取利息 0 0 0

経常収益計 39,997,138 39,997,138 0

(2) 経常費用

① 事業費

指導者の養成・確保事業費 2,334,000 2,769,000 △ 435,000

生涯スポーツ振興事業費 6,487,000 10,235,000 △ 3,748,000

スポーツ施設の整備活用事業費 4,752,720 5,758,174 △ 1,005,454

その他の事業費 15,249,337 15,087,989 161,348

事業費計 28,823,057 33,850,163 △ 5,027,106

② 管理費

給料手当 1,988,014 2,023,411 △ 35,397

福利厚生費 310,249 321,300 △ 11,051

会議費 52,012 88,848 △ 36,836

旅費交通費 83,700 57,645 26,055

通信運搬費 77,080 61,491 15,589

消耗品費 62,201 18,381 43,820

印刷製本費 368,500 302,076 66,424

賃借料 19,081 21,289 △ 2,208

支払手数料 44,140 52,304 △ 8,164

委託費 357,449 352,286 5,163

雑費 0 0 0

管理費計 3,362,426 3,299,031 63,395

経常費用計 32,185,483 37,149,194 △ 4,963,711

当期経常増減額 7,811,655 2,847,944 4,963,711

2. 経常外増減の部

(1) 経常外収益

経常外収益計 0 0 0

(2) 経常外費用

経常外費用計 0 0 0

当期経常外増減額 0 0 0

当期一般正味財産増減額 7,811,655 2,847,944 4,963,711

一般正味財産期首残高 21,129,030 18,281,086 2,847,944

一般正味財産期末残高 28,940,685 21,129,030 7,811,655

Ⅱ 指定正味財産増減の部

一般正味財産への振替額 0 0 0

当期指定正味財産増減額 0 0 0

指定正味財産期首残高 2,000,000,000 2,000,000,000 0

指定正味財産期末残高 2,000,000,000 2,000,000,000 0

Ⅲ 正味財産期末残高 2,028,940,685 2,021,129,030 7,811,655

正味財産増減計算書

平成３１年４月１日から令和２年３月３１日まで

科　　　　　　　目 当　年　度 前　年　度 増　　減



（単位：円）

Ⅰ 一般正味財産増減の部

1. 経常増減の部

(1) 経常収益

① 基本財産運用益

基本財産受取利息 36,634,712 3,362,426 39,997,138

②特定資産運用益

特定資産受取利息 0 0 0

③ 受取寄付金

受取寄付金 0 0 0

④ 雑収益

受取利息 0 0 0

雑収益 0 0 0

経常収益計 36,634,712 3,362,426 39,997,138

(2) 経常費用

① 事業費

指導者の養成・確保事業費 2,334,000 0 2,334,000

生涯スポーツ振興事業費 6,487,000 0 6,487,000

スポーツ施設の整備活用事業費 4,752,720 0 4,752,720

その他の事業費 15,249,337 0 15,249,337

事業費計 28,823,057 0 28,823,057

② 管理費

給料手当 0 1,988,014 1,988,014

福利厚生費 0 310,249 310,249

会議費 0 52,012 52,012

旅費交通費 0 83,700 83,700

通信運搬費 0 77,080 77,080

消耗品費 0 62,201 62,201

印刷製本費 0 368,500 368,500

賃借料 0 19,081 19,081

支払手数料 0 44,140 44,140

委託費 0 357,449 357,449

雑費 0 0 0

管理費計 0 3,362,426 3,362,426

経常費用計 28,823,057 3,362,426 32,185,483

当期経常増減額 7,811,655 0 7,811,655

2. 経常外増減の部

(1) 経常外収益

経常外収益計 0 0 0

(2) 経常外費用

経常外費用計 0 0 0

当期経常外増減額 0 0 0

当期一般正味財産増減額 7,811,655 0 7,811,655

一般正味財産期首残高 21,129,030

一般正味財産期末残高 28,940,685

Ⅱ 指定正味財産増減の部

一般正味財産への振替額 0 0 0

当期指定正味財産増減額 0 0 0

指定正味財産期首残高 2,000,000,000

指定正味財産期末残高 2,000,000,000

Ⅲ 正味財産期末残高 2,028,940,685

正味財産増減計算書内訳書

平成３１年４月１日から令和２年３月３１日まで

科　　　　　　　目 公益目的事業会計 法人会計 合計



1. 重要な会計方針

(1) 有価証券の評価基準及び評価方法

満期保有目的の債券は、購入時の取得価額によっている。

(2) 消費税等の会計処理

消費税等の会計処理は、税込方式によっている。

2. 基本財産の増減額及びその残高

基本財産の増減額及びその残高は、次のとおりである。

（単位：円）

科 目 前 期 末 残 高 当 期 増 加 額 当 期 減 少 額 当 期 末 残 高

 基本財産

　 投資有価証券 1,998,619,485 0 0 1,998,619,485

　 定期預金 1,380,515 0 0 1,380,515

合　　計 2,000,000,000 0 0 2,000,000,000

3. 基本財産の財源等の内訳

基本財産の財源等の内訳は、次のとおりである。

（単位：円）

科 目 当 期 末 残 高 （うち指定正味財産からの充当額） （うち一般正味財産からの充当額） （うち負債に対応する額）

 基本財産

　 投資有価証券 1,998,619,485 (1,998,619,485) (0) (0)

　 定期預金 1,380,515 (1,380,515) (0) (0)

合　　計 2,000,000,000 (2,000,000,000) (0) (0)

4. 満期保有目的の債券の内訳並びに帳簿価額、時価及び評価損益

満期保有目的の債券の内訳並びに帳簿価額、時価及び評価損益は、次のとおりである。

（単位：円）

帳 簿 価 額 時 価 評 価 損 益

 第７３回２０年国債 1,993,145,720 2,196,398,400 203,252,680

 第９回利付国債（３０年） 5,473,765 6,338,365 864,600

1,998,619,485 2,202,736,765 204,117,280

財務諸表に対する注記

有価証券の第７３回２０年国債の取得価額は、1,993,145,720円であるが、額面は1,996,000,000円である。

有価証券の第９回利付国債（３０年）の取得価額は、5,473,765円であるが、額面は5,500,000円である。

科　　　　　　目

合　　計



1. 基本財産及び特定資産の明細

附　属　明　細　書

　基本財産及び特定資産の明細について、財務諸表の注記に記載をしているため、記載を省略する。



（単位：円）

（流動資産）

現金預金 普通預金　東邦銀行県庁支店 運転資金として 29,107,644

未収金 特定非営利活動法人いわきFスポー
ツクラブ

公益財団法人福島県体育協会

公益財団法人福島県体育協会（広
域スポーツセンター）

生涯スポーツの振興事業に対する助成金の
返還分

スポーツ施設の整備活用事業に対する返還
分

その他の事業に対する助成金の返還分

198,000

1,047,280

47,663

流動資産合計 30,400,587

（固定資産）

基本財産 投資有価証券 第７３回２０年国債 公益目的保有財産であり、運用益を公益目
的事業、管理業務で使用している。

1,993,145,720

第９回利付国債（３０年） 公益目的保有財産であり、運用益を公益目
的事業、管理業務で使用している。

5,473,765

定期預金 定期預金　東邦銀行県庁支店 公益目的保有財産であり、運用益を公益目
的事業、管理業務で使用している。

1,380,515

固定資産合計 2,000,000,000

資産合計 2,030,400,587

（流動負債）

未払金 助成金未払分５件 生涯スポーツの振興事業に対する助成金の
未払い

1,061,000

助成金未払分１件 その他の事業に対する助成金の未払い 197,000

事務局員に対する未払額 事務局員賃金３月分の未払い 175,251

厚生労働省年金局に対する未払額 事務局員に係る健康保険料・厚生年金料３
月分の未払い

24,387

福島県文書管財総室施設管理課に
対する未払額

行政財産使用許可に係る管理経費３月分の
未払い

2,264

流動負債合計 1,459,902

負債合計 1,459,902

正味財産合計 2,028,940,685

財　産　目　録

令和２年３月３１日現在

貸借対照表科目 場所・物量等 使用目的等 金　額


